和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和 5年 5月 24日（水）13：30～

・場 所   教育委員会会議室

・出席者   宮 﨑 教育長     清 水 教育企画監

      田 中 委 員     中 嶋 教育総務局長

奥 山 委 員     栗 生 生涯学習局長

      大 谷 委 員     鍋 田 学校教育局長

原 田 委 員     木地尾 参事

柳 川 委 員     藤 戸 総務課長

            𠮷 田 教職員課長

     坂 口  人権教育推進課長

                   上 野 スポーツ課副課長

                 垣 本 文化遺産課長

                 下 村 県立学校教育課長

津 村 特別支援教育室長

本 岡 義務教育課副課長

窪 田 教育支援課副課長

                 森 田 教育センター学びの丘所長

                 中 井 紀北教育事務所長

梅 村 紀南教育事務所長

味 村 総務課副課長

平  秘書広報班長

山 本 総務課主事

                 平 松 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会５月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案第５号、議案第７号、議案第８号については人事

案件のため、議案第６号については議会の議決を経るべき案件であるため、その

他の「令和６年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考試験実施要項」「令和６

年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校管理職候補者選考試験の実施」に

ついては教育行政の公正かつ円滑な運営に支障を及ぼす恐れがあるため、これら

を非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第５号から議案第８号及びその他については、非公開と

する。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、

よろしいか。

（異議なしの声）

2 前回会議録の承認

令和 5年４月２１日（金）の定例会会議録について、承認した。

3 付議事項

議案第４号

 「令和 5 年度教育委員会事務の点検及び評価報告書（令和 4 年度対象）」につ

いて

○教育長 「令和 5 年度教育委員会事務の点検及び評価報告書（令和 4 年度対

象）」について、説明願いたい。

〇総務課長

 4 月 21 日の委員協議会で確認した報告書に、５月１５日に開催した令和５年度

和歌山県教育委員会事務評価審議会での意見を踏まえ、「令和 4 年度の主な取組

の成果と課題」の「組織的な学力向上の取組の促進」に外部人材の活用について追

記している。

本日は、これまでの教育委員の方々のご意見及び事務評価審議会の審議を踏まえ、

お手元の報告書を付議させていただく。

今後のスケジュールは、承認後、完成版を教育委員及び評価審議会委員に送付す

るとともに、６月の県議会にて初日に議場配付したのち、県教育委員会のホームペ

ージに掲載する予定である。審議をお願いする。

○教育長 これについて、ご意見、ご質問等はないか。

     （異議なしの声）

○教育長 議案第４号については原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

６月１３日（火）  ６月議会開会

６月２０日（火）～２３日（金）本会議

  6 月 26日（月）  文教委員会 予備日２7日（火）

6月 28日（水）  本会議

  6 月２９日（木）  閉会

  ６月３０日（金）  教育委員会6月定例会

  ７月２７日（木）  教育委員会７月定例会

＜非公開議案＞

５ 付議事項

議案第５号

和歌山県教職員健康審査会員の委嘱について

  教職員課長から「和歌山県教職員健康審査会員の委嘱」について説明があり、

審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第６号

教育委員会所管 令和５年度一般会計６月補正予算について

  総務課長から「教育委員会所管 令和５年度一般会計６月補正予算」について

説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第７号

教職員の処分について

  教職員課長から、「教職員の処分」について説明があり、審議の結果、原案の

とおり決定した。

議案第８号

教職員の処分について

  教職員課長から、「教職員の処分」について説明があり、審議の結果、原案の

とおり決定した。

６ その他

令和６年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考試験実施要項について

  教職員課長から、「令和６年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考試験実施

要項」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

 令和６年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校管理職候補者選考試験の実

施について

  紀北教育事務所長から、「令和６年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学

校管理職候補者選考試験の実施」について説明があり、審議の結果、原案のと

おり決定した。

７ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので５月定例会を閉会する。

（14：10閉会）